
Via S. Pansini, 5 - 80131 NAPOLI 
E.mail: dip.scienze-medtras@unina.it   -   PEC: dip.scienze-medtras@pec.unina.it   -   Tel. 081.7464374 

 
 

Determina del Direttore di Dipartimento n. 318 del 09.10.2024 

 

DETERMINA A CONTRARRE ATTRAVESO TRATTATIVA DIRETTA PER 

L’AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1, LETTERA B), DEL D.LGS.VO N. 

36/2023. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE TRASLAZIONALI 

 

VISTA la richiesta del 04/09/2024, a firma del Prof. Riccardo Troncone, Responsabile Scientifico 
del Progetto Screening neonatale per l'individuazione precoce della fibrosi cistica in 
Regione Campania di provvedere al pagamento della tariffa prevista ai sensi del 
Regolamento dell’Istituto Superiore Sanità pubblicato sulla Gazzetta ufficiale – Serie 
Generale- n. 82 del 9 Aprile 2015, relativa all’attività  Istituzionale dalla stessa resa per la 
partecipazione CEQ per il test del sudore;  

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 

VISTO che il Prof. Riccardo Troncone ha rappresentato che il contributo da pagare  ammonta a € 
300,00  esente IVA; 

CONSIDERATO che si rende necessario attivare la relativa procedura di pagamento per il raggiungimento 
delle finalità di ricerca; 

VISTO l’art. 56 comma 2 del vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e 
la Contabilità; 

VISTO l’art. 13, comma 1 del Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023 che cita “Le disposizioni 
del codice si applicano ai contratti di appalto e di concessione” 

RITENUTO che il pagamento della tariffa richiesta dal Ministero della Salute non rientra nelle 
disposizioni del Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023 in quanto il servizio è reso quale 
attività Istituzionale esclusivamente da detto Ministero secondo il tariffario pubblicato sul 
sito www.iss.it e richiamato nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale- n. 82 del 9 Aprile 
2015; 

ACCERTATA la disponibilità̀ finanziaria per la copertura della spesa relativa al servizio di cui al presente 
provvedimento, per l’anno 2023, che grava sul seguente fondo: 000013--TRONC-
CEINGE-REG.CAMP-2015_Screening; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 
previsto dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, in materia di 
Amministrazione trasparente, è pubblicato, liberamente scaricabile, sul sito internet 

UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI DI  NAPOLI  FEDERICO II 

SCUOLA  DI  MEDICINA  E  CHIRURGIA 

Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali 

www.medicinatraslazionale.unina.it 

Direttore: Prof.ssa Annamaria Staiano 

http://www.iss.it/


Via S. Pansini, 5 - 80131 NAPOLI 
E.mail: dip.scienze-medtras@unina.it   -   PEC: dip.scienze-medtras@pec.unina.it   -   Tel. 081.7464374 

dell’Università̀ degli Studi di Napoli Federico II “Amministrazione Trasparente” - “Bandi 
Gara e Contratti” e sul sito del Dipartimento https://www.medicinatraslazionaleunina.it/ 
nella sezione Gare; 

VISTO il vigente Piano Integrato di Attività ed Organizzazione di Ateneo (P.I.A.O.) pubblicato nella 
sezione Amministrazione trasparente sul sito www.unina.it; 

RITENUTO che il pagamento per un servizio Istituzionale reso da un Ministero secondo specifico 
tariffario non è soggetto a motivi di conflittualità d’interesse con partecipanti alla spesa e 
gli istruttori della pratica;  

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente richiamati: 

1) di autorizzare il pagamento della tariffa richiesta dal Prof. Riccardo Troncone  per il controllo esterno di 
qualità (CEQ) per il test del sudore per Fibrosi Cistica; 

2) di approvare il quadro economico di seguito riportato:  
QUADRO ECONOMICO GENERALE IMPORTO 

A) TARIFFA € 300,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE S.A. 

IVA (Esente) 

BOLLO 

 

€ 0,00 

€ 2,00  

TOTALE B) € 2,00 

TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B) € 302,00 

 

Napoli, 09/10/2024 

Il Direttore del Dipartimento 

Prof.ssa Annamaria Staiano 

https://www.medicinatraslazionaleunina.it/
http://www.unina.it/

		2024-10-09T09:53:00+0000
	STAIANO ANNAMARIA




